
 

                                                               România 
Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani     

            

        _______________________________________________________________________                                           

        

 Hotărârea  nr.5 

                                                        din 31 ianuarie 2023 

   

Privind aprobarea Raportului asupra activității desfășurate de asistenții personali  ai 

persoanelor cu handicap grav pe semestrul II al anului 2022 

 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare al Primarului comunei Câmpani nr.244 din 19.01.2023, 

-Raportul de specialitate al Compartiment Autoritate Tutelară și Asistență Socială nr.255din 

19.01.2023; 
-Raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplina muncii 

și protecția socială din cadrul Consiliului Local Câmpani. 

 

În conformitate cu prevederile: 

-art.40 alin.2 din Legea  nr.448/2006 privind  protecția și promovarea  drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

-art.29 alin.1 din HG nr.268/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea  drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 În temeiul: 

-art.129 alin.(2) lit.a), lit.d), alin.(7) lit.b), art.139 alin.(1) și a  art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Câmpani, 

 

                                                              H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 Art.1.Se aprobă Raportul privind activitatea  desfășurată  de asistenții personali ai persoanelor  

cu handicap grav pentru semestrul II  al anului 2022, conform Anexei ce face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art.2.Primarul comunei Câmpani prin Compartiment Autoritate Tutelară și Asistență Socială 

și Stare Civilă, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărârii. 

 

Art.3.Comunicarea  și aducerea la  cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin 

grija secretarului general al comunei în termenul prevăzut de lege.  

 
          Presedinte de ședintă,                                                     Contrasemnează: 

                                                                                           Secretar general al comunei,  

               Negrea Dorin                                                               Voichița Bogdan 

 
       E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140 CUI 4820313                                                                                                                                                        

mailto:office@primaria.campani.ro


                                                                                       

                                                                                         ANEXA la HCL nr.5 din 31.01.2023 

 

                                                                                                                                De acord, 

                                                                                                               Primar Valentina Țoța 

   

R A P O R T 
 

privind activitatea asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav, desfasurată în 

semestrul II  al anului 2022 

 

 

In conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protectia si 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu modificarile si completările 

ulterioare, precum și cele ale art. 29 din H.G. nr. 268/2007 de aprobare a Normelor 

metodologice de aplicare ale Legii nr. 448/2006, serviciul public de asistenta sociala din cadrul 

primariei efectueaza controale periodice asupra activitatii asistentilor personali si prezinta 

semestrial un raport Consiliului Local. 

 

Raportul semestrial conține cel puțin următoarele date: 

a)dinamica angajării asistenților personali; 

b)informații privind modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada 

concediului de odihnă, în strânsa legatură cu lipsa sau posibilitatea de dezvoltare a centrelor 

de tip respiro; 

c)informații privind numărul de asistenți personali instruiți; 

d)numărul de controale efectuate și problemele sesizate. 

 

Asistentul personal al persoanei cu handicap grav este persoana care supraveghează, acordă 

asistență și ingrijire copilului sau adultului cu handicap grav, pe baza planului de recuperare 

pentru copilul cu handicap, respectiv a planului individual de servicii al persoanei adulte cu 

handicap. Pe perioada ingrijirii si protectiei persoanei cu handicap grav, pe baza contractului 

individual de munca încheiat cu primăria de la domiciliul sau resedinta persoanei cu handicap 

grav, asistentul personal are urmatoarele drepturi  asigurate la nivel local : 

-salariu stabilit potrivit prevederilor legale in vigoare; 

-program de lucru care sa nu depaseasca în medie 8 ore pe zi si 40 de ore pe săptamână; 

-concediu anual de odihnă, potrivit dispozitiilor legale aplicabile personalului încadrat în 

institutii publice; 

 

De asemenea, începând cu anul 2020 asistenții personali au beneficiat de o indemnizație zilnică 

de hrană. Angajarea asistentului personal al persoanei cu handicap grav se face în baza 

acordului emis de catre Directia Generala de Asistenta Sociala Bihor, pe baza optiunii 

exprimate în scris de catre părintii, sau dupa caz, reprezentantul  legal al copilului cu handicap 

grav, adultii cu handicap grav ori reprezantii legali ai acestora. 

a)Dinamica angajării asistenţilor personali. 



La sfârșitul  semestrului II al anului 2022, în cadrul Primăriei comunei Câmpani, figurează   

angajați un număr de 15 asistenți personali ai  persoanelor cu handicap grav și un număr de 

14 indemnizații lunare  acordate persoanelor  încadrate în gradul  grav de handicap, 

În perioada raportată, au fost încheiate  un număr de 2 contracte individuale de muncă ale 

asistenților personali pentru persoana cu handicap grav. 

Suma total plâtită, cumulată de la începutul anului, pentru salariile asistenților personali și a 

inndemnizațiilor a fost de 820.852 lei, din care asistenți personali 532.319 lei, indemnizații 

288.533 lei 

În ce privește cheltuielile cu salarizarea asistenților personali și achitarea indemnizațiilor lunare 

pe semestrul II  2022, Primăria comunei Câmpani a efectuat plățile  la zi din bugetul local. 

La sfârșitul semestrului II an 2022, situația asistenților personali pe categorii de beneficiari 

asistați(minori, adulți cu handicap grav)și grad de rudenie, se prezintă după cum urmează: 

Nr.asistenți 

personali 

angajați 

Persoană 

asistată copil 

Persoană 

asistată adult 

Asistenți 

personali 

/membrii ai 

familiei 

Contract pe 

perioadă 

determinată 

Contract pe 

perioadă 

nedeterminată 

15 - 15 15 3 12 

 

b)informatii privind modul în care se asigura înlocuirea asistentului personal pe perioada 

concediului de odihna, în strânsa legatura cu lipsa sau posibilitatea de dezvoltare a centrelor 

de tip respiro. 

 

Asistenții personali beneficiază de concediul anual de odihnă cuvenit, perioadă în care 

angajatorul trebuie să asigure un înlocuitor asistentului personal aflat în concediu, iar în situația 

în care angajatorul nu poate asigura acel înlocuitor,  persoanei cu handicap grav i se acordă o 

indemnizație prevăzută la art. 43 alin. (1) din Legea nr. 448/2006., 

 

 

c)Informaţii privind numărul  de asistenţi personali instruiţi. 

Conform Legii nr.448/2006 și Ordinul  nr.319/2007, un număr de 10 asistenți personali  ai 

persoanelor cu handicap grav, au fost instruiți în luna septembrie 2021.Acestora  li s-au acordat  

informații cu privire la drepturile și obligațiile asumate prin contract referitoare la îngrijirea  

bolnavului și  au primit  diplome de participare de către  Centrul de formare profesional 

 

 

d)numărul de controale efectuate și probleme sesizate, 

 

Potrivit  art.40 alin.2 din Legea nr.448/2006  republicată cu modificările și completările 

ulterioare, Serviciul  de asistență socială dispune efectuarea de controale periodice  asupra 

activității aistenților  personali  și prezintă semestrial un raport consiliului local.  



Din verificările  efectuate pe perioada întregului semestru, nu s-au constatat abateri de la 

normele de disciplină  și nu au fost înregistrate reclamații, sesizări din partea persoanelor cu 

handicap cu referire  la modul în care  sunt îngrijiți de către asistenții personali,.  

 

În activitatea noastră am încercat să consiliem familiile persoanelor  bolnave și asistentul 

personal cu privire la drepturile și obligațiile ce decurg în urma încheierii contractului de 

muncă, la necesitatea respectării programului individual de reabilitare și integrare socială de 

către persoana cu handicap și la posibilitatea de a apela la serviciile sociale specializate cum ar 

fi, serviciile sociale și socio-medicale asigurate de DGASPC Bihor. 

 

 

 

 

                                                              Întocmit, 

                                                       Mihaela Lucuța 

 

 

 

 

 

 

          Presedinte de ședintă,                                                     Contrasemnează: 

                                                                                           Secretar general al comunei,  

               Negrea Dorin                                                               Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140 CUI 4820313                                                                                                                                                        

 

mailto:office@primaria.campani.ro


  România 

Judetul  Bihor 

    Consiliul local al  Comunei Câmpani                

                    

Nr. 244 din  19.01.2023 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului asupra activității desfășurate de 

asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul II al anului 2022 

 

 

În conformitate cu prevederile: 

 

- art.40 alin.(2) din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art.29 alin.(1) din HG 

nr.268/2007 pentru aprobarea  Normelor Metodologice de aplicare a acesteia, Compartiment 

Autoritate Tutelară și Asistență Socială, controlează periodic activitatea asistenților personali 

și prezintă semestrial un raport Consiliului local Câmpani,    

 

În acest sens, a fost elaborat proiectul de hotărâre alăturat prin care se propune aprobarea 

Raportului asupra activității desfășurate de asistenții personali ai persoanelor cu handicap 

grav pesemestrul II al anului 2022. 

 

 

       

                                                           Primar, 

                                                     Valentina Țoța 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140 CUI 4820313                                                                                                                                                        

 

mailto:office@primaria.campani.ro


  România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani  
               

  __________________________________________________________________________                  

Compartiment autoritate tutelară, asistență socială și stare civilă 

Nr. 255 din 19.012023 

 

                                                    RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului asupra activității  desfășurate de 

asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul II al anului 2022 

 

Ținând cont de referatul de aprobare inițiat de doamna primar Țoța Victoria–Valentina, 

înregistrat sub nr.244 /19.01.2023, referitor la activitatea asistenților personali ai persoanelor 

încadrate în gradul de handicap grav, în perioada iulie-decembrie 2022, 

Având în vedere art.40 alin.(2) din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare și 

ale art.29 alin.(1) din H.G. nr.268/2007 pentru  aprobarea  Normelor Metodologice de aplicare 

a acesteia, Compartiment autoritate tutelară asistență socială și stare civilă, controlează 

periodic activitatea asistenților personali  și prezintă semestrial un raport Consiliului local 

Câmpani, care conține următoarele:  

 

a)dinamica angajării asistenților personali; 

b)informații privind modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada 

concediului de odihnă, în strânsa legatură cu lipsa sau posibilitatea de dezvoltare a centrelor 

de tip respiro; 

c)informații privind numărul de asistenți personali instruiți; 

d)numărul de controale efectuate și problemele sesizate. 

 

 Față  de cele mai sus menționate, propunem  spre aprobare  Raportul – privind activitatea 

asistenților personali ai persoanelor încadrate în gradul de handicap grav, pe semestrul II al 

anului  2022.  

 
                                                      Întocmit,  

                                                        Mihaela Lucuța 

 

 

 

 

 

 

 
       E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140 CUI 4820313                                                                                                                                                        

mailto:office@primaria.campani.ro


      

                                                               România 
Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani     

            

        _______________________________________________________________________                                           

        

Proiect de hotărâre  nr.5 

                                                        din 19 ianuarie 2023 

   

Privind aprobarea Raportului asupra activității desfășurate de asistenții personali  ai 

persoanelor cu handicap grav pe semestrul II al anului 2022 

 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare al Primarului comunei Câmpani nr.244 din 19.01.2023, 

-Raportul de specialitate al Compartiment Autoritate Tutelară și Asistență Socială nr.255din 

19.01.2023; 
-Raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplina muncii 

și protecția socială din cadrul Consiliului Local Câmpani. 

 

În conformitate cu prevederile: 

-art.40 alin.2 din Legea  nr.448/2006 privind  protecția și promovarea  drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

-art.29 alin.1 din HG nr.268/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea  drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 În temeiul: 

-art.129 alin.(2) lit.a), lit.d), alin.(7) lit.b), art.139 alin.(1) și a  art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Câmpani, 

 

                                                              H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 Art.1.Se aprobă Raportul privind activitatea  desfășurată  de asistenții personali ai persoanelor  

cu handicap grav pentru semestrul II  al anului 2022, conform Anexei ce face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art.2.Primarul comunei Câmpani prin Compartiment Autoritate Tutelară și Asistență Socială 

și Stare Civilă, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărârii. 

 

Art.3.Comunicarea  și aducerea la  cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin 

grija secretarului general al comunei în termenul prevăzut de lege.  

 

     Inițiator,                                                                                        Avizat pentru legalitate, 

      Primar,                                                                                  Secretar general al comunei, 

   Valentina  Țoța                                                                                   Voichița Bogdan 

 
       E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./Fax.  0359-170759   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140 CUI 4820313                                                                                                                                                        

mailto:office@primaria.campani.ro


      

 

 


